1

2020年 2月 25日

各 位

不動産投資信託証券発行者名
東京都千代田区内幸町一丁目1番1号
い ち ご ホ テ ル リ ー ト 投 資 法 人

代表者名  執 行 役 員   宮下 修
（コード番号 3463）www.ichigo-hotel.co.jp

資産運用会社名
い ち ご 投 資 顧 問 株 式 会 社

代表者名  代表執行役社長           岩井 裕志

問合せ先  執行役ホテルリート本部長   岩坂 英仁
（電話番号 03-3502-4892）

ホテル運営状況のお知らせ（2020年1月度）

いちごホテルリート投資法人（以下、「本投資法人」という。）の2020年1月度におけるホテルの

運営状況につき、下記のとおりお知らせいたします。

記

1. 本投資法人が保有する19ホテルの売上高、RevPAR、客室稼働率およびADR

(1) 19ホテル合計

2020年 1月

(A)

前年同月

(B)

差額

(A) - (B)
増減率

2019年 8月～2020年 1月

期中通算 前年比 増減率

売上高 （百万円） 573.2 631.0 -57.8 -9.2% 4,168.6 -477.9 -10.3%

RevPAR （円） 5,082 5,637 -555 -9.9% 6,364 -770 -10.8%

客室稼働率（%） 79.2 82.3 -3.1 -3.7% 84.5 -4.4 -4.9%

ADR （円） 6,414 6,851 -437 -6.4% 7,530 -496 -6.2%

(2) 変動賃料導入の12ホテル合計

2020年 1月

(A)

前年同月

(B)

差額

(A) - (B)
増減率

2019年 8月～2020年 1月

期中通算 前年比 増減率

売上高 （百万円） 385.4 441.2 -55.8 -12.6% 2,822.8 -411.2 -12.7%

RevPAR （円） 5,196 6,066 -871 -14.4% 6,630 -1,066 -13.9%

客室稼働率（%） 81.0 86.1 -5.0 -5.9% 85.4 -5.4 -6.0%

ADR （円） 6,412 7,048 -636 -9.0% 7,760 -708 -8.4%

(3) 固定賃料の7ホテル合計

2020年 1月

(A)

前年同月

(B)

差額

(A) - (B)
増減率

2019年 8月～2020年 1月

期中通算 前年比 増減率

売上高 （百万円） 187.8 189.8 -2.0 -1.0% 1,345.8 -66.7 -4.7%

RevPAR （円） 4,894 4,934 -40 -0.8% 5,927 -286 -4.6%

客室稼働率（%） 76.3 76.1 +0.2 +0.3% 83.0 -2.6 -3.0%

ADR （円） 6,418 6,487 -69 -1.1% 7,140 -117 -1.6%

Make More Sustainable
サステナブルインフラの「いちご」

https://www.ichigo-hotel.co.jp

 2

2. 本投資法人が保有する変動賃料導入ホテルの売上高、RevPAR、客室稼働率およびADR

ホテル/項目
2020年 1月

(A)

前年同月

(B)

差額

(A) - (B)
増減率

2019年 8月～2020年 1月

期中通算 前年比 増減率

ネストホテル

札幌駅前

売上高 （百万円） 45.4 54.1 -8.7 -16.1% 326.5 -27.6 -7.8%

RevPAR （円） 6,872 8,209 -1,337 -16.3% 8,950 -871 -8.9%

客室稼働率（%） 96.8 95.9 +0.8 +0.9% 96.8 +1.1 +1.1%

ADR （円） 7,102 8,558 -1,456 -17.0% 9,245 -1,012 -9.9%

ネストホテル

札幌大通

売上高 （百万円） 31.1 40.9 -9.8 -24.1% 231.2 -44.3 -16.1%

RevPAR （円） 7,359 9,855 -2,496 -25.3% 9,380 -1,922 -17.0%

客室稼働率（%） 90.6 97.0 -6.5 -6.6% 91.7 -2.8 -3.0%

ADR （円） 8,123 10,156 -2,032 -20.0% 10,233 -1,727 -14.4%

スマイルホテル

東京阿佐ヶ谷

売上高 （百万円） 28.1 28.2 -0.1 -0.3% 184.1 -8.9 -4.6%

RevPAR （円） 7,819 7,920 -100 -1.3% 8,677 -454 -5.0%

客室稼働率（%） 96.2 98.0 -1.8 -1.9% 97.6 -0.9 -1.0%

ADR （円） 8,128 8,080 +48 +0.6% 8,891 -376 -4.1%

ホテルウィング

インターナショナル

名古屋

売上高 （百万円） 34.8 35.9 -1.0 -2.9% 241.5 -12.6 -5.0%

RevPAR （円） 4,587 4,540 +47 +1.0% 5,340 -164 -3.0%

客室稼働率（%） 79.9 84.0 -4.1 -4.8% 86.0 -2.9 -3.2%

ADR （円） 5,739 5,406 +334 +6.2% 6,210 +16 +0.3%

スマイルホテル

京都四条

売上高 （百万円） 20.2 23.8 -3.6 -15.2% 194.0 -42.3 -17.9%

RevPAR （円） 4,191 4,941 -750 -15.2% 6,800 -1,550 -18.6%

客室稼働率（%） 86.4 92.9 -6.5 -7.0% 97.1 -0.4 -0.4%

ADR （円） 4,852 5,320 -468 -8.8% 7,000 -1,563 -18.3%

チサンイン

大阪ほんまち

売上高 （百万円） 10.6 22.3 -11.7 -52.5% 100.0 -51.1 -33.8%

RevPAR （円） 2,627 5,534 -2,907 -52.5% 4,180 -2,138 -33.8%

客室稼働率（%） 47.3 86.3 -38.9 -45.1% 67.7 -17.0 -20.1%

ADR （円） 5,552 6,416 -864 -13.5% 6,176 -1,283 -17.2%

ネストホテル

大阪心斎橋

売上高 （百万円） 51.2 65.3 -14.1 -21.6% 335.7 -140.3 -29.5%

RevPAR （円） 5,068 6,443 -1,375 -21.3% 5,589 -2,418 -30.2%

客室稼働率（%） 82.4 84.1 -1.7 -2.1% 78.1 -11.1 -12.4%

ADR （円） 6,153 7,661 -1,508 -19.7% 7,155 -1,824 -20.3%

ホテルウィング

インターナショナル

神戸新長田駅前

売上高 （百万円） 23.8    167.9

RevPAR （円） 4,922    6,160

客室稼働率（%） 67.9    77.6

ADR （円） 7,247    7,934

ネストホテル

松山

売上高 （百万円） 41.4 39.5 +1.9 +4.7% 269.0 -4.9 -1.8%

RevPAR （円） 4,655 4,488 +167 +3.7% 5,424 -120 -2.2%

客室稼働率（%） 81.8 79.6 +2.2 +2.7% 86.8 -2.4 -2.7%

ADR （円） 5,688 5,635 +53 +0.9% 6,250 +35 +0.6%

コートホテル

倉敷

売上高 （百万円） 18.9 19.5 -0.6 -3.1% 174.0 -8.7 -4.8%

RevPAR （円） 4,772 5,110 -338 -6.6% 7,483 -624 -7.7%

客室稼働率（%） 80.0 98.0 -18.0 -18.4% 88.7 -9.1 -9.3%

ADR （円） 5,968 5,215 +753 +14.4% 8,440 +144 +1.7%

 3

ホテル/項目
2020年 1月

(A)

前年同月

(B)

差額

(A) - (B)
増減率

2019年 8月～2020年 1月

期中通算 前年比 増減率

ヴァリエホテル

広島

売上高 （百万円） 14.5    78.5

RevPAR （円） 2,677    3,327

客室稼働率（%） 68.8    64.5

ADR （円） 3,892    5,161

ヴァリエホテル

天神

売上高 （百万円） 17.1 21.4 -4.3 -20.0% 128.3 -16.0 -11.1%

RevPAR （円） 6,562 8,335 -1,773 -21.3% 8,393 -1,138 -11.9%

客室稼働率（%） 89.9 93.7 -3.8 -4.0% 94.7 -0.2 -0.2%

ADR （円） 7,299 8,898 -1,598 -18.0% 8,864 -1,182 -11.8%

ネストホテル

熊本

売上高 （百万円） 27.2 27.9 -0.6 -2.2% 213.2 +2.0 +0.9%

RevPAR （円） 3,744 3,830 -86 -2.2% 5,077 +96 +1.9%

客室稼働率（%） 77.0 73.2 +3.7 +5.1% 79.1 -7.5 -8.7%

ADR （円） 4,864 5,230 -365 -7.0% 6,419 +668 +11.6%

ネストホテル

那覇

売上高 （百万円） 59.3 62.4 -3.1 -4.9% 425.2 -56.3 -11.7%

RevPAR （円） 5,993 6,673 -680 -10.2% 7,986 -1,271 -13.7%

客室稼働率（%） 71.8 74.8 -3.0 -4.0% 79.1 -6.2 -7.3%

ADR （円） 8,344 8,920 -575 -6.4% 10,099 -756 -7.0%

3. 本投資法人が保有する固定賃料ホテルの売上高、RevPAR、客室稼働率およびADR

ホテル/項目
2020年 1月

(A)

前年同月

(B)

差額

(A) - (B)
増減率

2019年 8月～2020年 1月

期中通算 前年比 増減率

コンフォートホテル

釧路

売上高 （百万円） 14.4 13.7 +0.7 +5.1% 116.7 +13.2 +12.8%

RevPAR （円） 3,467 3,310 +156 +4.7% 4,796 +559 +13.2%

客室稼働率（%） 75.3 64.7 +10.6 +16.4% 79.7 +6.5 +8.9%

ADR （円） 4,603 5,117 -514 -10.0% 6,018 +226 +3.9%

コンフォートホテル

浜松

売上高 （百万円） 18.7 21.2 -2.5 -11.7% 162.5 -10.0 -5.8%

RevPAR （円） 3,077 3,485 -408 -11.7% 4,507 -276 -5.8%

客室稼働率（%） 63.7 65.0 -1.3 -2.0% 76.1 -5.1 -6.3%

ADR （円） 4,830 5,362 -532 -9.9% 5,923 +30 +0.5%

コンフォートホテル

中部国際空港

売上高 （百万円） 87.6 85.2 +2.3 +2.7% 527.8 -14.4 -2.6%

RevPAR （円） 7,848 7,580 +268 +3.5% 7,944 -182 -2.2%

客室稼働率（%） 83.9 85.7 -1.8 -2.1% 85.8 -4.9 -5.4%

ADR （円） 9,352 8,840 +512 +5.8% 9,255 +295 +3.3%

コンフォートホテル

鈴鹿

売上高 （百万円） 10.5 10.5 -0.1 -0.7% 85.6 -14.6 -14.6%

RevPAR （円） 3,177 3,186 -9 -0.3% 4,389 -737 -14.4%

客室稼働率（%） 70.1 64.5 +5.6 +8.7% 75.1 -3.8 -4.8%

ADR （円） 4,530 4,937 -406 -8.2% 5,845 -653 -10.1%

コンフォートホテル

岡山

売上高 （百万円） 28.6 28.6 0.0 0.0% 209.7 -14.0 -6.3%

RevPAR （円） 4,225 4,225 0 0.0% 5,259 -350 -6.2%

客室稼働率（%） 79.8 82.5 -2.7 -3.2% 86.3 -2.6 -2.9%

ADR （円） 5,294 5,122 +171 +3.3% 6,097 -216 -3.4%

 4

ホテル/項目
2020年 1月

(A)

前年同月

(B)

差額

(A) - (B)
増減率

2019年 8月～2020年 1月

期中通算 前年比 増減率

アーバイン広島

エグゼクティブ

売上高 （百万円） 21.2 23.8 -2.6 -11.0% 196.1 -20.4 -9.4%

RevPAR （円） 3,997 4,492 -495 -11.0% 6,233 -650 -9.4%

客室稼働率（%） 73.2 76.9 -3.7 -4.8% 88.1 -2.8 -3.0%

ADR （円） 5,459 5,839 -379 -6.5% 7,073 -500 -6.6%

※1 上述の数値は賃借人から取得した情報を原則としてそのまま記載しておりますが、一部は賃借

人から取得した情報に基づき、いちご投資顧問株式会社にて集計しております。各月の数値に

ついては監査等の手続きを経ているものではなく、個々の数値の正確性について保証できるも

のではありません。また、上述の各数値は、今後提出する有価証券報告書等の資料に記載の数

値と一致しない場合があります。

※2 「売上高」とは、賃借人が旅行宿泊施設運営事業およびその付帯事業により得た収入のこと

をいい、単位未満を四捨五入して記載しております。チサンイン大阪ほんまち、ホテルウィン

グインターナショナル神戸新長田駅前およびスマイルホテル東京阿佐ヶ谷における店舗に係る

賃料およびネストホテル熊本における外部貸し宴会場に係る賃料は含まれておりません。

※3 「RevPAR」とは、1日当たり販売可能客室数当たり宿泊売上高合計（Revenue Per Available Room）

をいい、一定期間の宿泊売上高合計（料飲売上、その他売上およびサービス料等を除きます。）

を同期間の販売可能客室数合計で除した値を記載しております。

※4 「客室稼働率」は、以下の計算式により求められる数値を記載しております。

客室稼働率 ＝ 対象期間中に稼働した延べ客室数 ÷（対象期間中の全客室数 × 対象期間の営業日数）

なお、予定していた滞在期間の宿泊料を支払っているにもかかわらず滞在期限前にチェックアウ

トした客室に別の当日客を宿泊させる場合や、時間利用の場合に、上述「対象期間中に稼働した

延べ客室数」に加算することがあり得るため、客室稼働率は100%を超える場合があります。

※5 「ADR」とは、平均客室販売単価（Average Daily Rate）をいい、一定期間の宿泊売上高合計

（料飲売上、その他売上およびサービス料等を除きます。）を同期間の販売客室数（稼働した

延べ客室数）合計で除した値の単位未満を四捨五入して記載しております。

※6 ホテルリブマックス日本橋箱崎の個別の運営実績は、賃借人から開示についての同意が得られて

いないため個別での開示はしておりませんが、保有19ホテル合計および固定賃料の7ホテル合計に

は含まれております。

※7 当月末時点で本投資法人が保有するホテルは21ホテルですが、グランパーク・イン横浜は賃借人

から運営実績の開示についての同意が得られていないため集計対象外としております。また、ホ

テルウィングインターナショナル神戸新長田駅前およびヴァリエホテル広島の前年同月の実績

は、前賃借人から運営実績の開示について同意が得られていないため集計対象外としており、保

有19ホテル合計、変動賃料導入の12ホテル合計には含まれておりません。また、ネストホテル那

覇は2020年1月31日付で譲渡を完了しておりますが、集計対象としています。

※8 本投資法人保有以前のデータは、前所有者から受領したデータに基づき記載しております。

 5

4. 対前年同月比差異の主な要因

本投資法人への収益貢献度がより高い変動賃料ホテルおよびポートフォリオ全体で全ての指標が

前年同月を下回りました。

韓国からの需要の大幅な減少の影響およびホテルの新規供給の影響を受け、特に札幌、京都、大

阪、福岡および那覇に所在するホテルではRevPARが前年同月を大幅に下回りました。また、特に大

阪に所在するホテルにおいて、新型コロナウィルスの流行に伴う中国人旅行客のキャンセルの影響

がありました。

5. 収益向上に向けた取組み

スマイルホテル東京阿佐ヶ谷では2020年6月のホテルオペレーターとの定期建物賃貸借契約の満

了にあたり、複数の候補先の中から経済条件等を総合的に判断し、現ホテルオペレーターである株

式会社ホスピタリティオペレーションズと再契約いたしました。

従前の契約条件と比較し、最低保証賃料（固定賃料）の増額および変動賃料の計算方法の変更を

行うことで、賃料に占める固定賃料割合が高まり安定性が向上するとともに、賃料が年間約10百万

円増加する見込みです。

今後もホテルオペレーターと密接な協議を行い、さらなる収益向上に取組んでまいります。

以 上